

# Moja Niepodległa

<https://mojaniepodlegla.pl/mn/11-xi-w-dokumentach-aip/dokumenty-wg-miejscowos/szczecin/8344,Meldunek-z-cy-naczelnika-Wydzialu-III-1-WUSW-w-Szczecinie-z-dn-25-XI-1988-r-konc.html>  
2022-07-05, 03:19

Meldunek z-cy naczelnika Wydziału III-1 WUSW w Szczecinie z dn. 25 XI 1988 r. kończący sprawę operacyjnego sprawdzenia krypt. „Rocznica” dot. uroczystości, które odbyły się w Szkole Podstawowej nr 31 w Szczecinie z okazji 70 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, IPN Sz 0053/545, k. 11-12.

WUSW SZCZECIN

WYDZIAŁ III-4

6115-00455/1343/86

Szczecin, 1988.11.21

TAJNE SPEC. ZNAJEC.

Egz. nr 2

KELDUNEK Nr. 583/88

Kodzący sprawą operacyjnego sprawdzenia

nr rej. SZO 40428

krypt. "ROZKICA"

ident. 6126/88

Sprawą operacyjnego sprawdzenia krypt. "ROZKICA" zajęto w dniu 22.10.1988 r. na podstawie jednostronnej informacji agenturalnej od TW ps. "DEKAMPON" mówiącej o tym, że na terenie Szkoły Podstawowej Nr 3 w dniu 11.11.1988 r. w związku z 70-tą rocznicą powstania Polski, bliżej nieznana nam grupa osób z grona pedagogicznego tej placówki zamierza zorganizować wystawę mającą obrazować pierwsze początki powstania państwowości po okresie zaborów. W jej ramach przewidziano ekspozycję portretu Józefa Piłsudskiego, oraz w koronie oraz szereg wydawnictw, umiędziami prasowo-kafetkowych w tym jedną z książek zawierającą osobisty autograf J. Piłsudskiego. Powyższe miało zostać połączony wystawą medalierką typową dla tego okresu. Całość miała towarzyszyć oprawa słowno-muzyczna w wykonaniu młodzieży, z otwarcieniem pieśni legionowych z nagrodami archiwalnymi. Ponadto przewidywana prezentacja na uroczystym spotkaniu referatu dotyczącego o zasługach J. Piłsudskiego dla powstania Rzeczypospolitej.

W związku z faktem, że w/g posiadanych przez nas informacji powyższa uroczystość miała służyć wykazywaniem do propagowania negatywnych treści politycznych, objęliśmy ją kontrolą operacyjną w ramach sprawy operacyjnego sprawdzenia krypt. "ROZKICA". Z uwagi na fakt, iż wyszczepiono wiadomości zagrożenia w postaci: "Działalność antypaństwowa naruszająca porządek prawno-publiczny w formie wykorzystywania placówek legalnych o charakterze do prowadzenia wrogiej działalności politycznej lub innej publicznej

do propagowania skądinąd treści politycznych" działania nasze miały do:

1. Ustalania scenariusza prezentowanej ekspozycji.
2. Rozpoznanie osób odpowiedzialnych za przebieg tej wystawy i uroczystości.
3. Operacyjnej kontroli przebiegu przygotowań do uroczystości i wyłonienie ewentualnych negatywnie politycznie inicjatyw.

W wyniku podjętych przez nas działań operacyjno-rozpoznawczych ustalono, iż przygotowaniem uroczystości z okazji 70 rocznicy odzyskania niepodległości w Szkole Podstawowej Nr 3 zajmuje się nauczyciel J. polski:

SKO 40260      TAJNIEZ DENKO  
s. Jan, Maria HENKO  
ur. 22.02.1941 r. Stanikowa  
zam. Szczecin, ul. ██████████

W/wyn. za negatywną działalność polityczną w NSZZ "Solidarność" w dniu 12.05.1982 r. został internowany. Występował jako figurant w prowadzonej przez nas sprawie operacyjnego sprawnienia krypt. "PARKIUSZ". Za swoją negatywnie polityczną działalność został odsunięty od pracy z młodzieżą. Złożona jego postawą spowodowała zwolnienie go z internowania i ponowne zatrudnienie w odwiśle, jednak odsunięty go od kontaktów z młodzieżą. Został zatrudniony w SP Nr 3 w charakterze bibliotekarza. Przeprowadzone kilkakrotnie rozmowy z nim wskazywały na zmianę jego politycznych poglądów. Przyniesiono go początkowo do wykonywania zawodu nauczyciela w wymiarze 6 godz. tygodniowo, a następnie na cały etat. W toku bieżącej kontroli operacyjnej T. Denko stwierdzono, że wcielonej z lekkością przerabiając "Redakcję Oryginal" w dniu 26.02.1986 r. prezentował negatywne treści polityczne, uprzedmiotwiając zbrodnie Ukraińców w trakcie II wojny światowej twierdzeniem, że walczyli oni o własną wolność. Nawiązywał do Afganistanu i obecności w nim żołnierzy rodzimych przedstawiając ich jako agresorów. Podważał wiarygodność granic Polski oraz wypowiedział się negatywnie o obecnej rzeczywistości. Zasugerował uczniom, że władze państwowe wykonują jedynie polecenia ZSRR, a podział polityczny świata nie ma się nieść charakteru trwałego. Nając powyższe na uszeczku T. Denko został wznowiony do tut. WUBW na rozprawę ostrzegawczą, w trakcie której scharakteryzował się do zaniechania tego typu wypowiedzi w przyszłości. Powyższa rozmowa odnotowana w/s naszej oceny porządku stanu, gdyż w toku późniejszej operacyjnej kontroli wyn. nie stwierdzono, prób prezentowania

Jakikolwiek treści o politycznym zabarwieniu na przeprowadzonych przez niego lekcyjach.

W toku bieżącej kontroli operacyjnej T.Denki w ramach powyższej sprawy ustalono, że zamierza on wspólnie z byłym nauczycielem historii Franciszkiem Łuczko i B. figurantem sprawy operacyjnego sprawozdania kryty. "BRODACE", wydalonego z zawodu za negatywną działalność polityczną zawiązaną z akademiką połączoną z wystawą młodości o początkach powstania państwa polskiego. Zaplanowano, że odnosił na temat roli i znaczenia Piłsudskiego w powstaniu państwa polskiego wygłosi F.Łuczko. Mając powyższe na uwadze zainsprowaliliśmy kierownictwo tej placówki do kontroli przygotowań do tej uroczystości. Z naszą inspiracją dyrektora szkoły Barbara Salomon sądziła od T.Denki szczegółowego scenarzysty przebiegu uroczystości, prezentowanych ekspozycji oraz tekstów wystąpień. Tadeusz Denko został poinformowany o tym, że referat wprowadzający zostanie opracowany przez nauczyciela historii wybranego do tej roli przez dyrekcję. Przy tym zostaliśmy ograniczeni do możliwości prezentowania tekstów nie ocenianych przez dyrekcję. W rozmowie z naszym źródłem stwierdził, że o wszystkim rozmawiał ze swoim przyjaciółmi przy czym z naszkicami wyników jedynie F.Łuczko, którzy poradkali mu rozszerzenie możliwości wycofnia się z przygotowania całej szkolnej imprezy, gdyż robienie "kadzibowego cyrku" miało się w/g ich opinii z celom. Zamaczył przy tym, że o przygotowywanej przez niego imprezie dowiedziała się lub dowie w najbliższym czasie Służba Bezpieczeństwa, a w tej sytuacji to on nie chciałby się ponownie narazić na jakikolwiek kłopoty i sankcje. Z przygotowania całokształtu imprezy nie wycofał się.

W dniu 11.11. br w Szkole Podstawowej Nr 3 akademii poświęconej 70 rocznicy odzyskania niepodległości, połączona z wystawą, prezentującą ten okres. Jej przebieg nie odbiegał od przedstowionego dyrekcji szkoły scenarzysty, z uwzględnieniem prezentowanych i ocenianych tekstów i ekspozycji. Odpowiedzialny za jej przebieg był T.Denko. Nie stwierdziliśmy jakikolwiek negatywnych politycznie wystąpień. Całość przebiegała bez jakikolwiek zakłóceń w pełnej powagi atmosferze.

Oceniamy, że likwidacja zagrożenia jest wynikiem szybkiego działań zabezpieczających podjętych wspólnie z władzami oświatowymi w odpowiednim momencie. W najbliższym czasie zajęcia prowadzone przez T.Denkę będą znacznie częściej kontrolowane przez dyrekcję tej placówki.

Nając powyższe na terenie sprawę operacyjnego sprawdzenia krypt.  
"ROZDZIA" zakończono.  
W sprawie wykorzystano 1 Tw, 1 Ks.

Przebieg sprawy

chor. Mirosław NOWAK

Wykonano 2 egz. na 2 ark.

Egz. nr 1 - Wydz. I Dep. III MSW

Egz. nr 2/5 - n/a

Op. K.N./D.J.

nr ku. masz. 002667/88

## Pliki do pobrania

[Meldunek z-cy naczelnika Wydziału III-1 WUSW w Szczecinie z dn. 25 XI 1988 r. kończący sprawę operacyjnego sprawdzenia krypt. „Rocznica” dot. uroczystości, które odbyły się w Szkole Podstawowej nr 31 w Szczecinie z okazji 70 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, IPN Sz 0053/545, k. 11-12. \(pdf, 8.02 MB\)](#)